
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1264 del 04-11-2024 
1 
 

Servizio Ricerca per la zootecnia 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1264 DEL 04-11-2024 

(CdR 00.00.01.04) 

OGGETTO:  Procedura finalizzata alla vendita di latte di crudo di pecora, suddivisa in due lotti, prodotto nelle aziende di 
Bonassai, Macomer e Monastir del Servizio Ricerca per la Zootecnia dell’Agris Sardegna. 
Aggiudicazione alla Ditta F.LLI PINNA INDUSTRIA CASEARIA S.P.A di Thiesi (SS) – P.I./ C.F. 
00061150900  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 25/37 del 03.07.2007, così come modificato con deliberazioni della Giunta Regionale n. 58/13 del 
28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il Dott. 
Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS 
Sardegna, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 
13 novembre 1998, n. 31, a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 131/20 del 29.06.2020 con cui al dott. Sandro Delogu è stato 
conferito l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio ricerca per la zootecnia a far data dal 01.07.2020; 

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”; 

VISTA  la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”; 

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023; 

VISTI  l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia 
di Gestione provvisoria; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato; 

PREMESSO che 

con propria determinazione n.  1161    09/10/2024 è stata attivata una procedura finalizzata alla vendita latte 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1264 del 04-11-2024 
2 
 

crudo di pecora stimata in circa 375.000 litri, suddivisa in due lotti, prodotto nell’annata agraria 2024/2025 nelle 
aziende di Bonassai, Macomer e Monastir del Servizio Ricerca per la Zootecnia, ai sensi degli artt. 73 e 76 del 
R.D. n. 827/1924, con aggiudicazione nei confronti della ditta che presenta l’offerta con il Valore Medio 
Ponderato più alto per litro di latte ovino crudo, come dettagliato nel disciplinare di gara allegato al suindicato 
atto come sua parte integrante e sostanziale; 

con lettera invito del 11 /10/2024 (prot. 13080)      sono state invitate a presentare offerta n. 32 ditte specializzate 
nel settore e la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

come termine ultimo per la presentazione delle offerte sono state fissate le ore 13.00 del giorno 29 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che: 

entro il predetto termine sono pervenute n. 3 offerte dalle sottoelencate ditte: 

N Prot. Del Ragione Sociale Sede 

1 14012 28.10.2024 AGRIEXPORT Sardegna Soc. Cons. Coop Fraz. Chilivani – 07014 Ozieri 

2 14040 29.10.2024 REPARO S.R.L Via Dante Alighieri 7 - 07012 
Bonorva 

3 14050 29.10.2024 F.LLI PINNA INDUSTRIA CASEARIA S.P.A Via F.lli Chighine, 9 – 07047 
Thiesi 

4 14062 29.10.2024 ALLEVATORI DI MORES SOC.COOP. 
AGRICOLA Via Risorgimento – 07016 Mores 

CONSIDERATO che: 

dal verbale di gara del 30.10.2024 risulta che hanno presentato offerta le ditte di seguito indicate con le relative 
proposte economiche: 

N. Ditta 
Lotto 1 

Valore Medio Ponderato 
offerto 

€/litro + IVA 

Lotto 2 
Valore Medio 

Ponderato offerto 
 €/litro + IVA 

1 AGRIEXPORT SARDEGNA SOC. CONS. COOP € 1,393 Non produce offerta 

2 REPARO S.R.L € 1,377 € 1,377 

3 F.LLI PINNA INDUSTRIA CASEARIA S.P.A € 1,503 € 1,503 

4 ALLEVATORI DI MORES SOC.COOP. 
AGRICOLA € 1,375 Non produce offerta 

ATTESO 

che l’offerta economicamente più conveniente per l’Agenzia, con riferimento ad entrambi i lotti, è quella inviata 
dalla ditta F.LLI PINNA Industria Casearia S.p.A.; 

VERIFICATA 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1264 del 04-11-2024 
3 
 

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n. 43/7 
del 29.10.2021); 

DETERMINA 

1 di approvare il verbale n. 1 del 30.10.2024 di apertura delle offerte per la vendita di latte crudo di pecora, stimata 
in circa 375.000 litri, suddivisa in due lotti, prodotto nell’annata agraria 2024/2025 nelle aziende di Bonassai, 
Macomer e Monastir del Servizio Ricerca per la Zootecnia, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2 di disporre l’aggiudicazione definitiva dei due lotti alla ditta F.LLI PINNA Industria Casearia S.p.A. – Via F.lli 
Chighine, 9 – 07047 Thiesi (SS) - P.IVA 00061150900, sulla base delle offerta presentata dalla ditta in sede di 
gara ed acquisita agli atti,  per ogni litro di latte ovino crudo e per i diversi livelli di quotazione del formaggio 
Pecorino Romano, come media aritmetica delle quotazioni medie mensili di gennaio, febbraio, marzo, aprile, 
maggio e giugno dell’anno 2025 che saranno rese disponibili dalla fonte CCIAA Metropolitana Milano Monza 
Brianza Lodi,  oltre l’IVA al 10%. 

3 di incassare l’importo complessivo derivante dalla suddetta vendita sul capitolo EC 310.000 del bilancio in corso, 
come da determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità n. 12 del 30.01.2024 con la quale è 
stata autorizzata l’assunzione degli accertamenti di entrata nei diversi capitoli del Bilancio 2024; 

4 di confermare, per assenza di cause ostative, la propria nomina a Responsabile del procedimento e di Direttore 
dell’esecuzione del presente contratto, supportato dal Dott. Gianpaolo Epifani, di cui alla propria determinazione 
n. 1161 del 09/10/2024; 

5 di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al 
Settore Appalti e Gare, alla Direzione generale, al Settore Bilancio e Progetti di Ricerca dell’Agenzia e al Dott. 
Gianpaolo Epifani. 

Il Direttore del Servizio 
Dott. Sandro Salvatore Delogu 

Firmato digitalmente 

 


